[bookmark: _Hlk46736683]天津市住房和城乡建设委员会文件
市建委关于印发天津市房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工验收备案管理办法的通知

津建发〔2018〕6号

滨海新区建交局、各区建委、海河教育园区经建局、各集团（总）公司、各有关单位：
为规范和加强我市房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工验收备案管理工作，根据《建设工程质量管理条例》（国务院令第279号）、《天津市建设工程质量管理条例》和《房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工验收备案管理办法》（住建部令第2号）等有关规定，结合本市实际，市建委制定了《天津市房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工验收备案管理办法》。现印发给你们，请认真遵照执行。
                                                                2018年7月25日
（此件主动公开）

天津市房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工验收备案管理办法

第一条  为了规范和加强我市房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工验收备案管理工作，根据《建设工程质量管理条例》（国务院令第279号）、《天津市建设工程质量管理条例》和《房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工验收备案管理办法》（住建部令第2号）等有关规定，结合我市实际，制定本办法。
第二条  本市行政区域内新建、改建和扩建的各类房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工验收备案，适用本办法。
第三条  市建设行政主管部门负责全市房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工验收备案的监督管理工作。
各区、海河教育园区管委会建设行政主管部门按照职责分工，负责辖区内房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工验收备案的监督管理工作。
委托建设工程质量监督机构负责辖区内房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工验收备案的日常管理工作。
第四条  建设单位应当自工程竣工验收合格之日起十五日内，持以下资料到建设工程质量监督机构办理竣工验收备案：
（一）天津市房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工验收备案表；
（二）工程竣工验收报告。竣工验收报告应当包括工程报建日期，施工许可证号，施工图设计文件审查意见，勘察、设计、施工、工程监理等单位分别签署的质量合格文件及验收人员签署的竣工验收原始文件，市政基础设施的有关质量检测和功能性试验资料；
（三）天津市建设工程规划验收合格证；
（四）建设工程消防验收意见书；
（五）施工单位签署的工程质量保修书；
住宅工程还应当提交《住宅质量保证书》和《住宅使用说明书》。
第五条  建设工程质量监督机构收到建设单位报送的竣工验收备案文件并验证文件齐全后，应当在工程竣工验收备案表上签署文件收讫。
工程竣工验收备案表一式两份，一份由建设单位保存，一份留建设工程质量监督机构存档。
第六条  建设工程质量监督机构应当在收讫竣工验收备案文件之日，将建设单位报送的竣工验收备案文件向社会公布。
第七条  建设行政主管部门和建设工程质量监督机构，在收讫竣工验收备案文件之日起十五日内，发现建设单位在竣工验收过程中有违反有关建设工程质量管理规定行为的，责令停止使用、重新组织竣工验收。
第八条  竣工验收备案文件齐全，备案部门及其工作人员不予办理备案手续的，由有关部门责令改正，对直接责任人员依法依规给予处理。
第九条  本办法自文件发布之日起正式施行，有效期五年，《市建设交通委关于印发天津市建筑工程质量阶段验收和竣工验收实施办法的通知》（津建质安〔2014〕211号）自行废止。

建备表1-1

天津市房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工验收备案表

单位工程名称：
建设单位名称：
竣工备案日期：
竣工备案编号：
备案机关盖章：

天津市城乡建设委员会印制

建备表1-2
天津市房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工验收备案表
	单位工程名称

	实际开工日期

	竣工验收合格日期

	招标备案号

	标段号

	结构体系

	工程地点

	实际面积(㎡)

	实际建设规模(㎡)

	标准地名

	建筑类型

	工程造价（万元）

	所属区县

	建设工程规划验收合格证编号

	建筑工程施工许可证编号

	消防验收合格证明文件编号

	建设单位名称

	组织机构代码

	勘察单位名称

	组织机构代码

	资质等级

	设计单位名称

	组织机构代码

	资质等级

	监理单位名称

	组织机构代码

	资质等级

	施工单位名称

	组织机构代码

	资质等级

	质量检测机构名称

	组织机构代码

	建设单位项目负责人姓名

	证件类型

	证件号码

	勘察单位项目负责人姓名

	证件类型

	证件号码

	设计单位项目负责人姓名

	证件类型

	证件号码

	项目经理姓名

	证件类型

	证件号码

	总监理工程师姓名

	证件类型

	证件号码

	建设工程质量监督
机　构　名　称

建备表1-3

竣

工

验

收

意

见

勘察

单位

意见

项目负责人（签字）：              年    月    日

法定代表人（盖章）：　　　　  　　年    月    日　        （公章）

	设计

单位

意见

项目负责人（签字）：              年    月    日

法定代表人（盖章）：　　　　  　　年    月    日　        （公章）

	施工

单位

意见

项目经理  （签字）：                年    月    日

法定代表人（盖章）：　　　　  　　  年    月    日　      （公章）

	监理

单位

意见

总监理工程师（签字）：            年    月    日

法定代表人  （盖章）：　　　　  　年    月    日　        （公章）

	建设

单位

意见

项目负责人（签字）：              年    月    日

法定代表人（盖章）：　　　　  　　年    月    日　        （公章）

建备表1-4
	工程

竣工

验收

备案

文件

目录

（一）天津市房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工验收备案表
（二）工程竣工验收报告。竣工验收报告应当包括工程报建日期，施工许可证号，施工图设计文件审查意见，勘察、设计、施工、工程监理等单位分别签署的质量合格文件及验收人员签署的竣工验收原始文件，市政基础设施的有关质量检测和功能性试验资料
　　（三）天津市建设工程规划验收合格证
　　（四）建设工程消防验收意见书
　　（五）施工单位签署的工程质量保修书
　　住宅工程还应当提交《住宅质量保证书》和《住宅使用说明书》

	备案

意见

该工程的竣工验收备案文件已于　　     　年　     　月　    　日收讫，文件齐全。
                                                         （盖章）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                 年　　月　　日
备注：
1、工程参建各方必须依照法律、法规、规章的有关规定承担各自质量责任，严格履行保修义务。
2、供水、供电、供热、供气、档案认可、绿化、邮电、通讯、安防、卫生防疫等未尽事宜，由建设单位联系相关部门妥善解决。
3、人民防空等工程竣工验收及备案，由建设单位按照有关规定联系相关部门办理。

备注：录入网址：https://111.160.36.126/jgban/jgban.aspx